geriubet: ut abundantia sua obfessum hostem inedia debellaret. Mithridates interim Cizicenos qui i calcedonica pugna decem naues triaq̄ hominū milia cum maximo rei suæ detrimento amiserant: iſidiis oculare aggressus: militem suum corpora curare ac uasa colligere iubet. Lucullumq; maxime latere cupiēs prima statim uigilia noctis: quæ tenebrosa & humida erat: silentio castra mouit. Ad urbem itaque prima die luce adueniens prope Adrasciæ montem signa firmauit. Accipiens id Lucullus & cōfestim citato gresu Mithridatem subsecutus laetusq; in hostem incomposito agmine non incidisset: in uico (qui thraecia dicitur) locauit exercitum: Hunc in locum omnia prorsus itinera confluabant: quibus frumentatum parulumq; hostis exire compellebatur. Quare Lucullus proxima iam uictoria mente cōcepta spem suam ad leuandos militum animos expromere censem. Positis itaq; castris ut primum ab opere cessatum est, milites ad concionem uocat. Ibi cum suum cōsilium honeste ac magnifice laudasset: promisissetque sine ulla suorum cāde uictoriam de hostibus prope diem daturum: milites optime sperare iussos a concione dimisit. Mithridates decem castris a terra Cizicenorum urbem aggressus: cum illu m quoque maris meatum quo ab continentis ciuitas diuisa erat: nauibus obclusisset: urbem utrinque obsidione tenebat. Ciziceni uero road tuendam urbem ad propulsandos hostium impetus ad seruādam socialem romanorum fidem usque ad ultimam sui perniciem constantissimi erant. Hac tamen una cura aliquantulum angebantur: quia ubinam lucullus esset: penitus ignorabant. Poterant quippe romana castra satis ab urbe uideri: Cæterum dolosi hostes: ut oppidanis pauorem incuterent: ad romanos conuersi: uidetis ne illos aiebant? Armeniorum atque Medorum est ille exercitus: quos Tygranes in auxilium Mithridati transmisit. Ciziceni uero tantum copiarum admiratione stupentes nullum amplius romanum auxilium expectabant: quia tam ingenti armorum horrore undique circunsuso: omnis ferēdæ opis facultas lucullo adempta esset. Primus igitur ab Archelao Demonax immisssus presentiam luculli Cizicenis enunciauit. Non satis tamen huic nuncio creditum est: sed Archelaum ad leuandos eorum animos id commentari arbitrabantur. Adolescentem subinde qui captiuus e castris hostium fugiens ueniebat: studiose conueniunt: rogantque ut ubi nam lucullus esset: edisserat. Subrisit adolescens: quia iocari eos æstimabat: ut uero serio quæritantes an maduerit: Romano sibi uallo manu significato priori Cizicenorum animos audacia integravit. Stabant tunc forte in dastylide palude complures scaphæ. Harum maximam Lucullus admotis machinis in terram subduci iubet: inde palustris impositam ad mare cum transuexisset: quam multos capere potuit milites eam ingressos proxima nocte frustratis hostium uigiliis in urbem immisit. Nec humana magis quā celesti ope leuatos ea tempestate Cizicenos fuisse ferūt. Sed cum aliis multis tum hoc uno læto prodigio optimum rerum euentum sperare iussi. Aderant enim proserpinalia festa: nec bouem nigram qualis i his sacris mactari solebat ob circunsum hostem parare potuerant: Sed pro boue placentam altaribus offertendam conficiunt. Victimā uero quæ ad haec sacra quotannis educebatur: Vna cum reliquis ciuium armentis in ulterioris ripæ pabulis pascebatur. Hæc itaque quo die proserpinalia agebantur: ab cætero grege secreta sola tranauit ad urbem: & se se sponte altaribus mactandam admouit. Minerua deide Aristago nā populi tabellioni per somnum uisa: Ego modulatorem inquit libycum in ponticū tubicinem īductum adueni: atq; ciues integro animo esse iube. Cum uero nemo ambiguam Deæ uocem satis interpretari sciret: ubi primum illuxit: tam uehemens undique tam rapidi uentorum turbines oborti sunt: ut salutis in celum fluctibus mare funditus euerteretur. Mithridatis machinæ q; ad oppugnandā urbem mœnibus admotæ fuerant: miranda profecto Niconidis Thessali opera horrendo primum strepitu atque stridore ruinam proximam præsignabant. Repens subinde icredibilis impetus a noto turbo exortus: cætera cum subito machinamenta diruisset: ligneam quoque turrim centum cubitorum altitudinis cōcūlam deiecit. Ferunt Mineruam eo tempore multis in Ilio per somnum apparuisse plurimo sudore madentem & consuissum peplum ostētātem dixisse: q; Cizicenis nuper auxiliata ueniret: Quocirca Iliaci columnam statuerūt: in qua huiusc rei memoria litteris mādata erat. Iam ultimo omnium supplicio fame Mithridatis assūmebatur exercitus. Ipse tamen penitus tantæ cladi ignarus: nam assentandi causa sui duces id se celarant: ad expugnationem urbis quæ spe diutius prolatabatur: omnes curas suas intēderat: Vbi uero nunciatum est omnium commeatum inopiam eo creuisse: ut ab humanis carnibus non abstineretur: igitur amplissimæ gloriæ spe: atq; uictoriae expectatio sibi continuo decidit: quia non armis Lucullus non acie non cōgressu certaret: sed in uentrem (ut aiunt) omni belli mole cōuersa extremam sibi famis cladem iferret. Itaq; cum Lucullus in oppidi cuiusdam obsidione cum parte exercitus teneretur: Mithridates inutilem pedem omnemque ferme equitem cum Sarcinis in bithyniam repēte dimisit. Lucullus his auditis cōfestim nocte adhuc in castra reuersus mane cum decem cohortibus & omni equitatu fugientes insectatur: tanto gelu tantaue niue obrutus: quod quidam milites intolerabili rigore confecti in itinere defecere. Cum reliquis Lucullus assūcutus circa Rhindacum fluuium hostem tam late fuseque profligauit: ut accurrentibus ex Apollonia mulieribus & sarcinas rapere: & interemptos barbaros spoliare licuerit. Multis itaq; (ut par est) trucidatis: sex tamen equorum quindecim uirorum milia tū innumerabili iumentorum multitudine capta. Hanc tantam prædam ante hostium castra præteruehens Lucullus ad suos reuersus est. Salustium uero mirari soleo: qui romanos tūc primum camellos uidisse scribit: arbitratū fore non eos primū quiccum Scipione Antiochum deuicere: neque iterum qui cum Archelao ad Orchomenum & Cheroniam nuper conseruerunt cognouisse camelum. His itaque gestis rebus suis consulere sola fuga Mithridates instituit. Itaque moræ atq; retardationis causas post se Lucullo extruens: Aristonicum præfectum clas sis ad græcum mare præmisit. Cunque is quamproxime enauigaturus esset: eum per proditionem Lucul

LVCII LVCVLLI

Ius in potestatem redigit cum decem aureo & milibus: quibus aliquid sibi Romani exercitus conciliare posse sperabat: Mithridate interim ad mare profugiente copiarum suarum duces terrestri itinere exercitū abducebant. In quos Lucullus ad granicum flumen incidens captis quam pluribus uigiti hostium milia trucidauit. Ferunt autem ex omni & ministrorum & militum turba haud multum citra triginta milia eō pīlio fuisse perdita. Lucullus subinde ī Cizicum se conferens: cum ingentes honores modestissimasq; uolantes apud liberatos ciues assēcutus esset: classem deinde comparat in hellespontum celerrime profectus. Troadem uero deuectus dum Veneris in templo contubernaret: dormienti ferunt nocte Deā in somnis uisam dixisse. O Leo quid dormis? Catulos sectare propinquos. Exurgens continuo accersitis ad hac nocte amicis: cum quid sibi contigisset: exponeret. Aderant pariter ab ilio nūcii tres & decem regias quinquiremes in Lemnum annauigantes ad Chiorum portas fuisse conspectas: ī altū e uestigio cum classe receptus capta prætoria quinquiremi atque Isidoro præfecto classis interempto in alias aduersis proris subuehitur. Cæteras in littore firmabat ancora: & cum trepidi barbari accurentem conspexere Lucullum: nauibus extemplo in terram subductis per tabulata dispositi pugnam ineunt. Locorum iniquitate romanus aliquantum clavis accèperat. Non enim loci situs hostem circunueniri: neque cum nauibus ī terram subactis cominus pugnare Romanorum nauium magnitudo præstabat. Lucullus tandem qua protensa erat aliquantulum ī altū īsula: expeditos milites ī terram demittit. Hi a tergo hostem adorti cū multis trucidassent: cæteros terram fugientes: præcisus retinaculis nauium delapsas rates inuicē collidere compulerunt: & in opposita romanorum rostra decidentes confringere. Multi in ea pugna barbari cecidere. Inter captiuos autem & ipse qui ab Sertorio cum copiis uenerat Marius deprehensus est: altero enim oculo priuatus erat. Et ineuntibus prælium romanis imperatum fuerat ab cæde cuiusque qui altero careret oculo abstineri: ut marius ignominia primo contumeliis que affectus mortem deinde oppeteret. His gestis ad insectandum mithridatem lucullus celerrime se conuertit. Sperabat adhuc circa bithyniam eum offendere a Bochonio obseruatum: quem ipse Mithridatis fugam impediturum: cum aliquot nauibus miserat nicomediam. Cæte Bochonius tanta re neglecta initiatuſ in Samothrace ac festis immoratus haud ī tempore affuit. Mithridates uero ne se antequam in pontum applicuisset. Lucullus assequeretur: omni diligētia studio circa nauigationem accelerabat. Ingenti uero tempestate oborta aliquot nauium suarum alligata sunt: aliæ uertiginoso pelago absorptæ. Et omne littus tabulis: quas minute per fractis nauibus pcella hinc inde disiecerat: diu opertum fuit. Iam Mithridati postremum imminebat periculum. Neque enim oneraria in qua erat nauis cum sua tum æstus magnitudine ī terram aduehi: neque gubernatori in tāta fluctuum agitatione satis poterat audire. Sed cum imbibito pelago grauis non admodum exhaustiri posset: ipse que ob id in piraticum myopatonem concendens corpus uitam ultimamque fortunam piratarum perfidiæ credidisset: in ponticam tandem Heracleam præter omnium spem euasit. Iam apud Romanos patres amplissimam lucullus omnium sententia laudem est consecutus. Noluit enim cum posset ex senatus consulto ad gerendū id bellum tribus talitorum milibus classem cōparare: & ipse litteris ad senatū datis rem suā laudare atq; extollere se præter oēm ærari sumptum maritimū cōfecisse bellum non ample apparatu sed solum sociorum nauibus mithridatem omni pelago exegisse. Atqui creditum ē cælestis numinis opera eam sibi lucullum gloriam peperisse. Ferunt enim priapinæ Dianæ indignationem tam uastam ponticos tempestatē inuasisse: quia hi spoliato templo Deæ quoq; statuam abstulere. Erant complures qui hoc bellum aliquāto differri censebant: quorum neglecta sententia lucullus ī ipsos regios fines per bithyniam & galatiam induxit exercitum. Tanta uero sibi fuit ī itineris principio cōmeatum egestas: ut galatarum qui singuli singulū tritici modium gestarent, xxx. milia secum ducere cōpellerentur. Progrediens uero ac omnibus late potitus tam ingenti oīum regi copia affluebat: ut in castris bos una drachma: mancipium uero quattuor uenderetur: reliqua præda aut passim relinquendo aut effusissime dissipando neglecta quia iam conferctis omnibus castrorum cellis nil amplius apud quēquā deponi poterat. Latissimis itaq; excursionibus uniuersa usq; ad themisciras termodontianosq; campos regione uastata īā in Lucullū insatiabilis auaritia milites stimulare incusare eum: q; tot sibi conciliatis urbibus nullā penitus per uim cæpisset. Noluisse ad locupletandos milites suos uel unam sibi urbē diripiendā permittere. Cæte irati dicebāt: Amaso opulentissima fortunatissimaq; ciuitate paulo tamen longiore obsidione expugnabili derelicta: age milites tuos per Tybarenosq; Chaldæorūq; deserta Mithridatem debellaturos. Contenebat Lucullus has effrenatas pñciosasq; militū uoces quia non in tantā ut demū euasit: desperationē eōg; irā cōuerti posse sperabat: Maxime uero apud eos purgatum se esse curabat: qui summā eius prudentiā in tarditatē transferentes accusabant: eū: q; tādiu circa negligendas urbes ac uicos īmoratus īstaurandæ uirium facultatē Mithridati præstaret. Quibus ille hoc idē inquit: arte studio industria supersedēs expecto: ut Mithridates cōparatis copiis maiorisq; in certādo q; fugiendo spe posita romanā quominus uirtutē audeat experiri. Videlis ne īquit sibi patere īmensam terrā penitusq; desertam uastitatē a tergo? Nunquid uicinū caucasum nō uidetis nungd plærosq; cælos montes qui non Mithridatem modo sed innumerorum prope regū fugā tuerentur atq; carent? Nō multis præterea diebus ab Cabiris in Armeniā iter conficitur: ubi Tigranes nunc sedet: rex q; pe regū: qui tanta potentia uigerit: ut ab Asia Parthos arcens græcas in ipsam mediā ciuitates traducat. Qui Syriæ imperat atq; palestinæ: qui ortis ex Seleuco regibus īterfectis filias eōg; atq; uxores captiuas impune trahit. Hunc Mithridatis geneb; unum fugatū hominē supplicem q; soceg; neglecturū fore speramus: ī nos pfecto iratus arma mouebit: & dū celerem conabimur eiicere Mithridatem: irritati quoq; Tigranis uires experiemur. Nā ipsi ī dicendi romanis bellū causas diu quærenti quænā dignior sanctior honestior

querenda erit: q̄ pro uiolato rege pro necessario pro socero bellum mouere. Desinamus itaque iognarūm
 Mithridatem monere: cum quibus sibi sociis bellum nobiscum gerēdum sit: qui nisi compulsus summā
 sibi Tigranis auxilium implorare ignominiam arbitraretur. Dandum est illi spatiū dāda est facultas: ut
 ex proprio regno sibi vires comparet. Cauendumq; magis est: ne iunctis sibi medis atq; armeniis suum cū
 illis tueatur imperium q̄ in eis quos s̄æpe deuicimus Colchis Tybarenis ac Cappadocib; confisus in me-
 dium certamen ueniat. His potissimum ductus Lucullus ad Amasum diu consedit: lētamq; obsidionem
 de industria protrahebat. Exacta deinde hyeme relēctoq; Muræna ad Amasum obsidēdam: ipse cum re-
 liquo exercitu in Mithridatem profectus est. Is ad Cabira statua habuerat: & iam cum romanis congredi-
 statuens: quia quadraginta sibi peditum quattuor equitum milia coegisset: Lycum flumen traiecerat. In-
 de Romanis in pugnæ discrimen uocatis: cum equites utrinque concurrisserent: succumbēs Romanus diu
 stare non potuit. Captus est in eo congressu Pōponius vir īsignis: qui cum acceptis uulneribus ad Mithri-
 datem ductus fuisset: rogareturque ab eo si curatus sibi foret amicus: Si tu inquit Pomponius Romanis
 amicus fueris: Sinautem me quoque inimicum habebis. Mithridates clarissimam uiri constantiam admi-
 natus: ab omni penitus in eum iniuria temperauit. Lucullus uero cum hostem equitatu sibi præstantem
 cerneret: equos iam campos extimescebat: neque tutum uidebatur per montana capessere iter: quod lon-
 gum siluestre ac prope inuium esset. Deliberanti itaque sibi aliquot interea græci: qui quodam in specu fu-
 gientes capti fortasse fuerant: adducuntur. Cæteris grandior ætate Arthemidorus exercitum Romanum
 ducturum se pollicetur: ubi & castra tuto locari possint: & castellum quoddam Cabiris supereminens sitū
 erat. Præstata sibi fide Lucullus prima statim uigilia noctis incensis ignibus castra mouit. Et itineris angu-
 stias tuto præteriens cum promissum sibi locum tenuisset: in ea parte locauit exercitum: ubi & pugnator
 copias in aciem educere: & quiescenti hostium insultus negligere impune licebat. Stabant ambo exercitus
 & neuter incertam pugnæ fortunam experiri audebat. Ferunt autem barbaris ceruum quendam insecta-
 tibus forte obuiam fuisse Romanos: occurrentesque confessim inisse certamen. Augebatur cōtinue utri-
 que pugnantium numerus. Et cum Luculliani tandem uicti terga dedissent: Romanī milites suorum fu-
 gam ex uallo indigne consipientes ad Lucullum concurrunt: orantes ut in aciem ducantur: & pugnæ si-
 gnum quamprimum dari iubeat. Lucullus uero suos docere cupiens quale quantunque in belli discrimi-
 nesit monumentum: prudentis ducis aspectu atque præsentia illos quiescere iubet. Et ipse continuo in cā-
 pos descendens ac primis suorum fugientibus obuiam factus sistere fugam imperat. ac secum in hostem
 reuerti. His itaque reliquisque fugientibus in barbaros deinde conuersis haud multo labore fugatus ho-
 stis in castra redigitur. Inde uero ad suos rediens consueta quadam eos qui fugerant: ignominia affecit. Il-
 los enim interiorib; tunicis solutis indutos: sub oculis militum duodecim pedum fossam cabare iussit.
 Erat ea tempestate in Mithridatis exercitu Oltacus quidam ex Dandariis homo primarius. Sunt autem
 Dandarii genere ex his barbaris qui circa meotidem habitat. Hic siquidem Oltacus vir erat impiger atq;
 promptissimus: & qui difficillimis arduisque in rebus & audacia & consilio egregie uti sciret: potissimū
 que incolendis hominibus comitas quædam atque urbanitas summa cum diligentia sibi erat innata. Hic
 aduersus Dandarium quendam contribulem suum mutua emulatione accensus: quod uterque primos
 sibi laudis locos uendicare certabat: Mithridati pollicetur ingens atque strenuum (si modo fortuna faue-
 at) facinus paraturum Lucullo uidelicet mortem inferre. Mithridates cum Oltaci animum ingenti laude
 extulisset: iram in eum ex composito simulauit: fictasq; ignominias simulato furori adiecit. Oltacus inde
 fugiens cum ad Romanos apud quos & iam celebris eius fama peruererat: se contulisset: ab Lucullo per-
 humane exceptus est: qui Oltaci prudentiam studiū erga se ac diligentia admiratus: tanto eum honore
 habuit: ut inconuiuo atq; consensu eum plærūq; socium non recusarit. Dandarius tādem præstitam sibi
 occasionē ratus: ministros suos equū extra uallum educere iubet. Et ipse meridie motus: cum Romanos
 passim solutos hinc deambulare hinc quiescere cerneret: ad imperatoris prætoriū ire p̄git liberum sibi pa-
 tere aditum arbitrabat: quia iā Lucullo plurimū consueuerat: & altis de rebus secum habere sermonē sibi
 opere esse simulabat. Patuisset pfecto aditus: nisi qui iā plurimos duces p̄didit: somnus Lucullū tūc forte
 saluasset. Dormiebat enī ipse: & Menedemus unus ex cubilis custodibus non in tpe inquit aduenisti Olta-
 ce: Lucullus enim longa uigilia tātisq; laboribus laxatū corpus nuper quieti reddidit. Oltacus si spōte non
 liceat: p̄ uim in prætoriū irrumpere minaf: quia ī re opportuna maturato sibi cōsilio opus esset. Iratus Me-
 nedemus non equidē arbitrör inquit Luculli salute quippiam opportunius esse quo dicto īmpetū Oltaci
 ambabus ab se manibus p̄pulsauit. Ille iā excitata re trepidus extra uallū tacito sese recepit: & citato equo
 ad Mithridatē infecto negocio reuersus est. Sic ipsum pfecto tēpus ad res gerēdas quēadmodū & medica-
 menta maximū uitæ mortisq; momentū affert. Subide Sornachus ab Lucullo cū decē cohortibus frumentū
 tū emissū ad occurrit sibi menandrū unū ex ducibus Mithridatis constitit: consertoq; prælio post i-
 gentē hostiū cædē eos in fugā conuertit. Adrianū ite Lucullus cū copiis frumentatū emisit: ut cōmeatū
 copia Romani milites abundarent. Mithridates ea sibi re nūtiata Menemachū atq; Mironē cum plurimo
 equite pediteq; Adriano occursuros īmittit. Hos usq; adeo aduerso marte rē gessisse ferūt ut: omnibus cæ-
 sis duo tantū clavis nuntii superstiterint. Tātæ stragis magnitudinē Mithridates occulta esse cupiebat: ne-
 q; fuisse ingentē neq; alia obrē q̄ imperitia ducū eueniisse dicebat. Vēg; adrianus hostiū prope castra multa
 cōmeatibus spoliisq; refecta plausta summo cū splendore p̄terducēs tantū Mithridati mœrorē militibus
 tantū metū ac trepidationē iniecit: ut non amplius manendū esse uideretur. Duces itaq; soli suas opes per-
 ecū asportabant. Prohibiti uero milites cū sibi suisq; rebus nequicq; tentarent fugiendo consulere: inte-